
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 국공유재산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

건설과 80,790,863 76,952,042 3,838,821

국 2,229,000 2,597,000 △368,000

균 705,000 705,000 0

특 2,450,000 1,850,000 600,000

도 4,127,290 3,966,290 161,000

조 1,970,000 1,670,000 300,000

군 68,609,573 65,463,752 3,145,821

대 700,000 700,000 0

취약지 개발 21,270,954 18,958,154 2,312,800

특 400,000 0 400,000

도 15,000 15,000 0

조 240,000 140,000 100,000

군 20,615,954 18,803,154 1,812,800

국공유재산관리 407,416 406,616 800

국,공유재산관리 407,416 406,616 800

201 일반운영비 54,680 53,880 800

01 사무관리비 49,880 49,080 800

  ○건설기술인교육 4,000 3,200 800

지역개발사업 20,863,538 18,551,538 2,312,000

특 400,000 0 400,000

도 15,000 15,000 0

조 240,000 140,000 100,000

군 20,208,538 18,396,538 1,812,000

소규모주민숙원(군시행) 7,964,218 7,464,218 500,000

401 시설비및부대비 7,964,218 7,464,218 500,000

01 시설비 7,947,000 7,447,000 500,000

  ○우사마을 농로 개설공사 0 300,000 △300,000

  ○오전마을 뒷골 진입로 확포장공사
0 250,000 △250,000

  ○평촌마을 다목적광장 조성공사
550,000 300,000 250,000

  ○국동마을 다목적광장 조성공사
400,000 200,000 200,000

  ○중태마을 다목적광장 조성공사
300,000 150,000 150,000

  ○금만마을 안길 확포장공사
650,000 200,000 450,000

산청주민숙원사업 1,183,847 983,847 200,000

401 시설비및부대비 1,183,847 983,847 200,000

01 시설비 1,178,000 978,000 200,000

  ○병정 가비기골 농로 확포장공사
200,000 0 200,000

차황주민숙원사업 824,599 734,599 90,000

401 시설비및부대비 824,599 734,599 90,000
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200,000원*10인*2회

0원

   0원

   550,000,000원

   400,000,000원

   300,000,000원

   650,000,000원

   200,000,000원



부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 820,000 730,000 90,000

  ○철수마을 쉼터 주변 정비공사
60,000 0 60,000

  ○매곡마을 농로 포장공사
30,000 0 30,000

오부주민숙원사업 1,251,773 1,051,773 200,000

401 시설비및부대비 1,251,773 1,051,773 200,000

01 시설비 1,248,000 1,048,000 200,000

  ○가마실권역 산책로 조성사업
200,000 0 200,000

삼장주민숙원사업 1,164,647 1,077,647 87,000

401 시설비및부대비 1,164,647 1,077,647 87,000

01 시설비 1,161,000 1,074,000 87,000

  ○평촌 명상마을 농로 포장공사
65,000 35,000 30,000

  ○상촌 제실골 진입도로 확포장공사
57,000 0 57,000

시천주민숙원사업 1,257,079 1,137,079 120,000

401 시설비및부대비 1,257,079 1,137,079 120,000

01 시설비 1,253,000 1,133,000 120,000

  ○신촌(북촌) 농로 포장공사
120,000 0 120,000

단성주민숙원사업 1,073,690 1,028,690 45,000

401 시설비및부대비 1,073,690 1,028,690 45,000

01 시설비 1,070,000 1,025,000 45,000

  ○칠정마을 안길 정비공사
45,000 0 45,000

신안주민숙원사업 1,776,084 1,696,084 80,000

401 시설비및부대비 1,776,084 1,696,084 80,000

01 시설비 1,770,000 1,690,000 80,000

  ○신기(골안골) 안길 정비공사
80,000 0 80,000

신등주민숙원사업 633,402 543,402 90,000

401 시설비및부대비 633,402 543,402 90,000

01 시설비 630,000 540,000 90,000

  ○장천마을 안길 정비공사
60,000 0 60,000

  ○관이마을 안길 정비공사
30,000 0 30,000

시군 지역현안 및 시책사업 240,000 140,000 100,000

조 240,000 140,000 100,000

401 시설비및부대비 240,000 140,000 100,000

조 240,000 140,000 100,000

01 시설비 240,000 140,000 100,000
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   60,000,000원

   30,000,000원

   200,000,000원

   65,000,000원

   57,000,000원

   120,000,000원

   45,000,000원

   80,000,000원

   60,000,000원

   30,000,000원



부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○신아지구 농로 및 배수로 개보수공사(성립
   전) 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

  ○하신마을 시미골 세천 정비공사
80,000 0 80,000

조 80,000 0 80,000

삼거마을 소교량 재가설공사 800,000 0 800,000

특 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

특 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

  ○삼거마을 소교량 재가설공사(성립전)
800,000 0 800,000

특 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

도로건설사업 20,541,269 20,351,269 190,000

균 705,000 705,000 0

특 500,000 500,000 0

도 1,425,000 1,425,000 0

조 130,000 30,000 100,000

군 17,781,269 17,691,269 90,000

농어촌도로정비사업 6,804,075 6,944,075 △140,000

도 1,300,000 1,300,000 0

군 5,504,075 5,644,075 △140,000

농어촌도로 정비사업 5,504,075 5,644,075 △140,000

401 시설비및부대비 5,504,075 5,644,075 △140,000

01 시설비 5,490,000 5,630,000 △140,000

  ○황매산 진입도로(신촌마을) 정비공사(L=0.3km
   ) 400,000 200,000 200,000

  ○오부 방곡 접속도로(면도101호선) 정비공사(
   L=0.15km) 600,000 300,000 300,000

  ○서당~석하 면도101호 도로개설공사(L=2km)
30,000 500,000 △470,000

  ○농어촌도로223호(석대지구) 도로확포장공사
   (L=0.6km) 50,000 300,000 △250,000

  ○지성마을 농어촌도로(농도304호선) 확포장
   공사 80,000 0 80,000

군도정비사업 2,358,208 2,338,208 20,000

특 500,000 500,000 0

조 130,000 30,000 100,000

군 1,728,208 1,808,208 △80,000

군도 정비사업 1,728,208 1,808,208 △80,000

401 시설비및부대비 1,728,208 1,808,208 △80,000
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20,000,000원

   80,000,000원

   800,000,000원

400,000,000원

600,000,000원

   30,000,000원

50,000,000원

80,000,000원



부서: 건설과
정책: 도로건설사업
단위: 군도정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 1,720,000 1,800,000 △80,000

  ○군도9호선 유평도로 정비공사
700,000 500,000 200,000

  ○율현~척지간 도로(군도24호선) 아스콘덧씌
   우기공사(L=3km) 20,000 300,000 △280,000

재정건의사업 130,000 30,000 100,000

조 130,000 30,000 100,000

401 시설비및부대비 130,000 30,000 100,000

조 130,000 30,000 100,000

01 시설비 130,000 30,000 100,000

  ○동의보감 둘레길 도로 및 배수정비사업(성
   립전) 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

교량가설등 기타도로사업 10,044,972 9,734,972 310,000

도 100,000 100,000 0

군 9,944,972 9,634,972 310,000

도로유지관리사업 2,774,512 2,464,512 310,000

201 일반운영비 45,800 35,800 10,000

02 공공운영비 45,800 35,800 10,000

  ○도로열선 전기요금 20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 2,728,712 2,428,712 300,000

01 시설비 2,720,000 2,420,000 300,000

  ○도로변 풀베기 및 잡목제거사업
700,000 400,000 300,000

하천 정비 15,886,465 14,816,465 1,070,000

국 684,000 834,000 △150,000

특 850,000 850,000 0

도 727,000 492,000 235,000

군 12,925,465 11,940,465 985,000

대 700,000 700,000 0

지방하천관리 8,147,899 7,777,899 370,000

국 579,000 729,000 △150,000

특 850,000 850,000 0

도 727,000 492,000 235,000

군 5,291,899 5,006,899 285,000

대 700,000 700,000 0

지방하천유지관리사업 470,000 150,000 320,000

도 235,000 75,000 160,000

군 235,000 75,000 160,000

401 시설비및부대비 470,000 150,000 320,000

도 235,000 75,000 160,000

군 235,000 75,000 160,000

01 시설비 470,000 150,000 320,000
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   700,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

5,000,000원*4월

   700,000,000원



부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 지방하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○지방하천 하도정비(준설)사업
308,000 88,000 220,000

도 154,000 44,000 110,000

군 154,000 44,000 110,000

  ○지방하천 유지관리사업
160,000 60,000 100,000

도 80,000 30,000 50,000

군 80,000 30,000 50,000

중촌 자연재해위험개선지구 정비사업 200,000 500,000 △300,000

국 100,000 250,000 △150,000

도 50,000 125,000 △75,000

군 50,000 125,000 △75,000

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

국 100,000 250,000 △150,000

도 50,000 125,000 △75,000

군 50,000 125,000 △75,000

01 시설비 200,000 500,000 △300,000

  ○중촌 자연재해위험개선지구 정비사업
200,000 500,000 △300,000

국 100,000 250,000 △150,000

도 50,000 125,000 △75,000

군 50,000 125,000 △75,000

배양천(배양지구) 일반하천 정비사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○배양천(배양지구)일반하천 정비사업
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

삼장(평촌지구)  일반하천 정비사업 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 250,000 0 250,000

  ○삼장(평촌지구) 일반하천 정비사업
250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

- 205 -

   308,000,000원

   160,000,000원

   200,000,000원

   100,000,000원

   250,000,000원



부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 소하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

소하천유지관리 6,228,634 6,028,634 200,000

국 105,000 105,000 0

군 6,123,634 5,923,634 200,000

소하천유지관리사업 1,770,634 1,570,634 200,000

401 시설비및부대비 1,770,634 1,570,634 200,000

01 시설비 1,765,000 1,565,000 200,000

  ○소하천유지관리사업 200,000 0 200,000

하천유지관리 1,305,040 805,040 500,000

하천퇴적물제거사업 1,305,040 805,040 500,000

401 시설비및부대비 1,305,040 805,040 500,000

01 시설비 1,300,000 800,000 500,000

  ○하천 퇴적물 제거사업(전읍면-하반기)
300,000 0 300,000

  ○하천 유수지장목 제거사업(전읍면-하반기)
200,000 0 200,000

농업기반정비사업 19,914,512 19,694,466 220,046

국 0 218,000 △218,000

특 700,000 500,000 200,000

도 1,187,790 1,261,790 △74,000

조 1,600,000 1,500,000 100,000

군 16,426,722 16,214,676 212,046

농업기반정비사업 4,041,265 3,855,219 186,046

도 1,187,790 1,152,790 35,000

조 1,600,000 1,500,000 100,000

군 1,253,475 1,202,429 51,046

농업기반정비사업운영 208,440 192,394 16,046

101 인건비 33,863 25,397 8,466

04 기간제근로자등보수 33,863 25,397 8,466

  ○배수장관리 인건비(저호지구 외 10개소)
33,863 25,397 8,466

201 일반운영비 170,977 163,397 7,580

02 공공운영비 122,830 115,250 7,580

  ○공공요금 및 제세 115,460 107,880 7,580

    0배수장 전기요금 53,060 45,480 7,580

      ｏ화현지구 630 540 90

      ｏ저호지구 3,150 2,700 450

      ｏ제보지구 1,400 1,200 200

      ｏ백곡지구 2,450 2,100 350

      ｏ정태지구 1,750 1,500 250

      ｏ관정지구 1,120 960 160

      ｏ화현(새터)지구 700 600 100

      ｏ도전지구 1,260 1,080 180

      ｏ지리지구 20,300 17,400 2,900
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200,000,000원

   300,000,000원

   200,000,000원

   76,960원*1인*40일*11개소

90,000원*7월

450,000원*7월

200,000원*7월

350,000원*7월

250,000원*7월

160,000원*7월

100,000원*7월

180,000원*7월

2,900,000원*7월



부서: 건설과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

      ｏ강누지구 4,200 3,600 600

      ｏ하정지구 16,100 13,800 2,300

한해대비 용수개발사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○한해대비 용수개발사업(성립전)
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

재해위험저수지 안전진단 60,000 40,000 20,000

도 30,000 20,000 10,000

군 30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

도 30,000 20,000 10,000

군 30,000 20,000 10,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

  ○갱번들 재해위험저수지 안전진단
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

산청 생초 구평들 용배수로 정비공사 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○산청 생초 구평들 용배수로 정비공사
50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

산청 생초 압수마을 농업용수 암반관정 개발공사 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○산청 생초 압수마을 농업용수 암반관정 개
   발공사 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

농업기반시설 유지관리사업 4,482,493 4,498,493 △16,000

국 0 218,000 △218,000

특 700,000 500,000 200,000

도 0 109,000 △109,000
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600,000원*7월

2,300,000원*7월

   50,000,000원

   20,000,000원

   50,000,000원

50,000,000원



부서: 건설과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반시설 유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 3,782,493 3,671,493 111,000

군관리 수리시설유지관리사업 1,272,493 1,252,493 20,000

401 시설비및부대비 1,272,493 1,252,493 20,000

01 시설비 1,268,000 1,248,000 20,000

  ○농업용 지하수 공공관정 사후관리용역
80,000 60,000 20,000

재해위험지역정비(왕촌지구)-재해위험저수지 0 436,000 △436,000

국 0 218,000 △218,000

도 0 109,000 △109,000

군 0 109,000 △109,000

401 시설비및부대비 0 436,000 △436,000

국 0 218,000 △218,000

도 0 109,000 △109,000

군 0 109,000 △109,000

01 시설비 0 432,860 △432,860

  ○왕촌 재해위험저수지 정비사업
0 432,860 △432,860

국 0 218,000 △218,000

도 0 109,000 △109,000

군 0 105,860 △105,860

03 시설부대비 0 3,140 △3,140

  ○왕촌 재해위험저수지정비사업 시설부대비
0 3,140 △3,140

패밭골저수지 개보수사업 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

  ○패밭골저수지 개보수사업
400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

농업기반 주민숙원사업 6,684,234 6,634,234 50,000

농업기반 주민숙원사업 2,176,588 2,126,588 50,000

401 시설비및부대비 2,176,588 2,126,588 50,000

01 시설비 2,170,000 2,120,000 50,000

  ○교동마을 암반관정 개발공사
50,000 0 50,000

재무활동(건설과) 47,483 1,508 45,975

보전지출 47,483 1,508 45,975

보조금 반환금 47,483 1,508 45,975

802 반환금기타 47,483 1,508 45,975
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   8,000,000원*10개소

   0원

   0원

   400,000,000원

   50,000,000원



부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 국고보조금반환금 37,275 0 37,275

  ○위험도로구조개선사업 집행잔액(이자포함)
37,275 0 37,275

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,208 1,508 8,700

  ○2022년 농업기반시설 사업 집행잔액(이자포
   함) 8,700 0 8,700
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   37,274,600원

8,700,000원


